北京中交远航认证有限公司

关于职业健康安全管理体系认证标准由

GB/T28001-2011 转换为 ISO45001:2018 有关要求的通知

各职业健康安全管理体系认证客户：

国际标准化组织（ISO)于 2018年 3月 12 日发布了 ISO45001:2018《职业健康安全管

理体系标准》，国家认可委于 2018年 4月 1 日发布了 CNAS-EC050:2018《关于认证标准由

GB/T28001-2011转换为 ISO45001:2018的认可转换说明》。

上述两份文件明确规定：IS045001:2018 的转换期过渡期为 IS045001:2018标准(以下

简称新版 OHSMS标准）发布后的三年，即在 2021年 3月 12日前完成 IS045001:2018 认证

标准的转换工作。

新版 OHSMS标准在结构上、理念和思维等方面都导入了很多新鲜元素，明确考虑了组

织的环境、相关方要求及风险和机遇，更加专注于组织和其业务环境之间的互动，从而有

利于更有效地应对复杂多变的经营状态，切实帮助组织获得持续成功。

请各获证组织尽早获得 ISO45001:2018 标准有效版本并组织学习、尽早识别自身运行

与 ISO45001要求的差距、制定应用 IS045001 的计划、更新自身管理体系运行以满足新标

准要求并保留符合的证据等，确保组织满足新的能力要求，新的能力要求，并使所有对

OHSMS有效性产生影响的相关方都建立起意识，以进一步提高职业健康安全管理体系实效

及其绩效。

为做好新版认证标准换版工作，我公司根据国家认监委 2015年第 30号公告《国家认

监委关于管理体系认证标准换版工作安排的公告》及国家认可委 CNAS-EC-050:2018 等文

件要求，就新版 OHSMS认证标准换版最新要求通知如下：

一、认证标准转换期限

1、 新版标准换版的转换期为 2018年 3月 12日起至 2021年 3月 11日，2021 年 3月

12日起，所有 GB/T28001-2011/0HSAS18001：2007(简称旧版标准）认证证书均将失效。

2、 自 2019 年 9月 1日起 OHSMS监督审核和再认证申请原则上均按照新版标准要求实

施审核，对符合新版标准要求的换发新版证书。

3、 自 2021年 1月 31日起不再受理旧版标准的初审申请，所有的初审均依据新版标准

实施审核。过渡期间，新颁发旧版标准认证的有效期不得超过 2021年 3月 11日。

二、转换工作安排

1、 2019年 01月 01日起，本机构开始受理新版标准认证和转换申请。

2、 2019年 01月 01日起，开始新版标准认证审核工作，经认证决定对满足要求的

客户换发或发放新版标准认证证书（在我公司未取得新版标准认可之前，颁发不带 CNAS

认可标志的证书）我公司通过新版标准认可后，在认可范围内，由技术质量部对需更

换证书的组织案卷进行重新评定，符合相关认可规则的要求，可实施证书转换，并关

注审核至重新评定案卷之间的企业的变化及认证风险。

3、 为便于安排证书转换，请各获证组织按《IS045001:2018认证转换申请表》（见

附件)的要求，向公司提出转换申请。公司根据申请，结合监督、再认证或专项审核实

施认证标准转换。转换审核时，根据组织规模和过程复杂程度，在原审核方案确定的

审核时间基础上，增加至少 1个审核人日。

4、 为了满足各获证组织的需求，本机构提供新版标准的相关培训，培训计划在机

构网站(www.bjzjyh.com)上公告，获证组织可根据实际需求选择。

在实施过程中，如有任何问题，请与公司市场部联系。

市场服务部联系方式：

电话：010-63260528/63260285

邮箱：zjyh2015@sina.com

北京中交远航认证有限公司

2018 年 12月 20 日

mailto:zjyh2015@sina.com

附件

ISO45001:2018 版转换认证申请表

企业名称

注册地址  邮编

联系人  联系电话  传真

申请转换

方式

□专项审核（证书有效期同原证书，按原认证合同的监督审核费金额收取转换专项审核费用）

□结合监督审核（满足要求的证书有效期同原证书，并需缴纳更换证书费 50 元/张）

□结合再认证审核

获证组织

新版转换

的准备情

况

组织依据新版标准了解了组织的及其所处环境   □是 □否

是否形成了内部文件    □是 □否

组织是否了解工作人员和其他相关方的需求和期望  □是 □否

是否形成了内部文件    □是 □否

组织依据新版标准，对 OH&S 体系的过程进行了策划，编制或修订了管理文件  □是 □否

组织依据新版标准，对已识别的危险源的 OH&S 风险评价，及对有关 OH&S 绩效增强的 OH&S 机

遇进行评价   □是 □否

是否形成了内部文件    □是 □否

依照新版标准对体系文件的进行修订：

□保持 OH&S 管理手册

□没有保持 OH&S 管理手册，见文件清单

体系按新版文件运行      个月

内审人员培训：□已培训；□未培训，计划培训时间：

是否按新标准进行了内审

□尚未内审：计划时间

□已内审：内审时间

是否按新标准进行了管理评审

□尚未管理评审：计划时间

□已实施：管理评审时间

申请组织负责人签字：

公 章：

日 期：